



**نه بیراهه بروید  
و نه راه کسی را ببندید**

صفحه ۲



**انتقاد تند بورد  
از اقدامات ضد بشری اسرائیل**

صفحه ۱۱

«مردم سالاری» بررسی می‌کند

# خالص‌سازی در ایستگاه خبرگان

صفحه ۲

## خطر رسیدن موج مهاجرت به کارگران

دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران گفت: نباید قوانین تعیین دستمزد موجب مهاجرت کارگران شود. اظهار نظر‌ها از سوی مقامات کارگری و کارفرمایی درخصوص پیشنهاد تعیین مزد منطقه‌ای ادامه‌دار است تا جایی که در سومین نشست کمیته دستمزد شورای عالی کار نسبت به اجرای طرح ایرادات قانونی و ابهاماتی وارد آمد و مقرر شد یک جلسه دیگر هم با محوریت مزد منطقه‌ای برگزار شود تا نتیجه‌گیری نهایی صورت گیرد…

صفحه ۶

## فاجعه از بیخ گوش گاندی گذشت

در تهران حداقل ۷۵ ساختمان نا ایمن وجود دارد که برخی بیمارستان‌ها و اماکن دولتی در این لیست هستند، ۵۰ درصد از ساختمان‌های دولتی که در تهران وجود دارند تاییدیه سازمان آتش‌نشانی را ندارند.

خطر از بیخ گوش بیمارستان گاندی و بیمارهایی که در این بیمارستان بستری بودند گذشت، روز پنج شنبه گذشته حوالی ساعت ۱۹ تصاویری از شعله‌های آتش در ساختمان این بیمارستان منتشر شد…

صفحه ۵

## صدای پای

## میشل

**گروه بین‌الملل - علی ودایع:** مدت‌هاست که دموکرات‌ها دنبال راه چاره‌ای برای انتخابات کنترل‌ال هستند. «جو بایدن» یک رئیس‌جمهوری سالخورده با زوال عقل است که در دوئل انتخابات الکترال حرفی برای گفتن ندارد. داستان زمانی برای خرها تبدیل به ترس بزرگ می‌شود که احتمالاً از اردوگاه فیل‌ها «دونالد ترامپ» کاندیدا شود. ترامپ همانند لودر ایالت به ایالت…

صفحه ۱۱

#### سر مقاله

#### بن بست بنزین

فریدون پهلوان

به نظر می‌رسد دولت در حال تست جامعه در موضوع حیاتی بنزین است. مسئولان از یکسو می‌دانند ادامه روند موجود در حوزه انرژی و سوخت ممکن نیست و هرچه زودتر باید تدبیری اندیشید اما از سوی دیگر مسجل است که مسائل اقتصادی و مشکلات معیشتی امکان تصمیم‌گیری در این مورد را با ریسک‌های فراوان روبرو کرده است. از همین‌رو است که کارشناسان و تئوریسین‌های اقتصادی دولت در حال تست گزینه‌های موجود برای رفع این بن بست با کمترین هزینه ممکن هستند. بنده مطلع هستم پلن‌هایی که برای موضوع نان پیاده شده و در حال اجراست امکان دارد در مورد بنزین هم عملی و پیاده شود تا از یکسو به طبقه فرودست فشاری وارد نشود و از سوی دیگر مقابل حراج این منبع عظیم کشور گرفته شود.

اما به راستی در این مورد چه باید کرد؟ بنده چند نکته را به ترتیب الویت اینجا می‌نگارم: اول اینکه این دولت به شدت به اعتمادسازی نیاز دارد. شکاف عمودی شکل گرفته در جامعه به

#### یادداشت

#### سیزده سال پس از خزان بهار عربی

صلاح‌الدین خدیو

تقویم انقلاب‌های بهار عربی، تقارنی غریب با فرازهای مهم انقلاب ایران دارد. در ۲۶ دی ماه ۱۳۸۹ در سالگرد خروج شاه از ایران، حکومت ۲۳ ساله زین العابدین بن علی در تونس سقوط کرد. با رسییدن موج انقلاب به مصر، در ۲۲ بهمن ۱۳۸۹ دیکتاتوری سی‌ساله حسنی مبارک هم سرنگون شد. همان طور که در این یادداشت کوتاه می‌آید،

شباهت‌های میان این رخدادها منحصر به تقارن‌های فوق نیست! انقلاب‌های عربی عاقبت بخیر نشدند. ره‌آورد آنها نه تنها توسعه و دموکراسی نبود، بلکه از پس آنها موجی جدید از استبداد و خودکامگی سر برآورد و بی ثباتی سیاسی هم به آن افزوده شد. گل سرسید بهار عربی تونس بود که پس از چند سال کش و قوس به آغوش استبداد و حکومت شخصی بازگشت. این روزها که مصادف با روزهای پر از شوق و امید سیزده سال پیش است، کمتر خاطره آن گرمای داشته می‌شود و از نوستالژی این خیزش خبر چندانی نیست.

کسانی چون فرید زکریا و فوکویاما، نبود ساختارهای لیبرالی ضروری نظیر اقتصاد مولد و متنوع، جامعه مدنی زنده و پویا و فرهنگ سیاسی متساهل و روادار را اصلی‌ترین عامل عدم توفیق گذار جهان عرب به سمت دموکراسی می‌دانند. ترجمان این حرف را می‌توان دموکراسی بدون دموکرات‌ها نامید. در حالی‌که آصف بیات مقصر اصلی را فقدان ذهنیت انقلابی نزد انقلابیون و توهم براندازی آسمان و میانه‌داری بین اصلاحات و انقلاب

دره‌ای شبیه شده و روز به روز هم بدتر می‌شود. هر بار هم که اقدامی در جهت ترمیم شکاف ایجاد می‌شود مسئله‌ای رخ می‌دهد و تمام داشته‌ها را از بین می‌برد. مثلاً فساد بیشه که رخ داد می‌دانید چقدر اعتماد سوز بود؟ بدتر آنکه به جای آنکه دولت آن را به گردن بگیرد سعی کرد به دولت قبلی حواله دهد و وقتی که مشخص شد خلاف گویی رخ داده اوضاع باز هم بدتر شد. بنابراین مشکل اصلی که دولت نمی‌تواند در موضوع بنزین به تصمیم مشخصی برسد همین عدم اعتماد عمومی در جامعه است.

موضوع دوم مسئله بیماری اقتصادی است. اقتصاد کشور ما دچار مشکلات ساختاری عدیده می‌باشد که رفع آنان نیازمند تصمیمات مهم و انقلابی است. در طول سال‌های گذشته هر تصمیمی هم که در این راستا اتخاذ شده بیشتر جنبه وصله پینه‌ای داشته است که طبعاً راهگشا نیست.

موضوع بعدی این است که این اقتصاد نیازمند عمل است نه شعار. ما طی سال‌های گذشته بیشتر

به دنبال شعار درمانی و حرف درمانی بوده‌ایم. این درحالیست که اقتصاد کشورمان بسان بیماری بر روی تخت است که نفس‌های آن به شماره افتاده و باید هرچه زودتر فکر عاجلی برای آن کرد. یک بیمار برای رهایی از بیماری به حرف نیاز ندارد بلکه نیازمند داروهای موثر و چه بسا عمل جراحی است. موضوع آخر هم این است که ما برای آنکه بتوانیم تصمیمات بزرگ در اقتصاد کشورمان بگیریم باید از نیروهای کارآمد و زبده کمک بگیریم. اینکه چهره‌های شاخص این حوزه را حاشیه نشین کنیم منجر به آن می‌شود که مسائل پیچیده‌تر شده و نتوانیم حتی برای ساده‌ترین مسائل نسخه صحیحی بیچیم. بنابراین بایستی افراد کاربلدی را که در طول سال‌های گذشته با تصمیمات عجیب حاشیه‌نشین‌شان کردیم را به متسن برگردانیم و جدا از مسائل جناحی از آنان بخواهیم راهکارهای علمی خود را ارائه دهند. حواس مان باشد دستور کارمان نجات ایران است نه نجات فلان دولت. پس در این راستا نباید پنهانه ای مطرح شود.

#### یادداشت

#### عممای رفتار متقابل تهران درباره پکن و مسکو

بهرام امیر احمدیان

نزدیک دارد، این به منزله آن نیست که این دو کشور اجازه داشته باشند در سیاست داخلی و خارجی ایران دخالت کنند یا منافع ملی جمهوری اسلامی ایران را نادیده انگارند. البته ایران در برخی موارد درباره هر دو کشور منافع ملی آنان به ویژه تمامیت ارضی آنها را مورد ملاحظه قرار داده است.

در عرصه بین‌الملل حقوق کشورها در ساختار سازمان ملل، بدون در نظر گرفتن بزرگی و کوچکی اقتصاد و مساحت کشور، یکسان است و از حقوق برابر در آرا و اعمال حاکمیت در سرزمین خود برخوردارند. می‌دانیم که چین یک کشور متکی به واردات بویژه نفت و برخی مواد خام ضروری است و اقتصاد این دومین کشورجهان مبتنی بر واردات مواد خام و انرژی و صادرات کالاهای ساخته شده است. هر نوع اخلال در این روند، چین و شرکای آن را با بحران مواجه خواهد ساخت.

شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس در سال ۲۰۲۲ یا ۲۰۰۹ میلیارد دلار واردات از چین بیش از ۷/۷ درصد از مجموع صادرات چین را بخود اختصاص داده‌اند. جمهوری اسلامی ایران با ۶/۴ میلیارد دلار واردات از چین سهمی برابر دو دهم درصد داشته است.

این به منزله آن نیست که چین باید منافع شرکای بزرگتر را بیشتر در نظر گیرد، بلکه روابط متقابل و رعایت منافع ملی است که کشورها باید آن را در نظر بگیرند.

ایران برای چین (در شانگهای، کمربند و راه) موقعیتی بی بدیل دارد. در همین سال چین تنها ۱۰۵ میلیارد دلار (برابر نصف مقدار صادرات) از کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس واردات داشته است که اغلب شامل نفت خام است. مقدار واردات چین از ایران ۹/۴ میلیارد دلار بوده است. در این دوره ایالات متحده آمریکا با ۵۸۳ میلیارد دلار واردات از چین (۱۶ درصد از کل صادرات چین) در رتبه نخست، بزرگترین شریک تجاری چین بوده است.

در کنار جمهوری خلق چین، روسیه دومین کشور بزرگ منطقه است که ایران با آن روابط نزدیک دارد، در دو نشست با شورای همکاری خلیج فارس با اعضای ششورا در ادعای ساختگی برای مالکیت جزایر سه گانه همصدا شد و ایران را به رفع مسالمت آمیز مساله مالکیت جزایر توصیه کرده است.

چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان (البته از نظر مقدار تولید ناخالص داخلی)، از آغاز تاسیس حکومت جمهوری خلق، بر سر مساله تایوان با محیط بین‌الملل مناقشه دارد و این جزیره مهم و استراتژیک را بخشی جدا شده از سرزمین اصلی خود می‌داند، در حالی که ایالات متحده و همیمانسان آن در جهان و بویژه در منطقه، تایوان را به عنوان یک کشور با حاکمیت مستقل می‌شناسند.

بنابراین چین انتظار دارد کشورهایی که با او روابط دیپلماتیک دارند، تایوان را به منزله بخش جدایی طلب چین بشمار آورند و حاکمیت چین بر این جزیره را برسمیت شناخته و از «چین واحد» پیروی کنند.

ولی خود حکومت جمهوری خلق چین در راستای تامین منافع ملی خود، حق حاکمیت جمهوری اسلامی ایران را که از چین واحد پیروی می‌کند، نقض کرده و در اجلاس مشترک با کشورهای شورای همکاری حلیج فارس، از ادعای بی‌اساس این شورا دال بر مالکیت جزایر بوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک و حل مساله از سوی دادگاه‌های بین‌المللی را به میان می‌آورد.

در عین حال که چین عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد و از بنیانگذاران سازمان شانگهای است که یکی از اصول آن مبارزه با تجزیه طلبی است، خود به این اصل پایبند نیست.

جمهوری اسلامی ایران که در کنار چین عضو دائم سازمان همکاری شانگهای است، از وحدت چین دفاع کرده و حتی مساله مسلمانان اوغیور در استان خودمختار سین کیانگ اوغیور را مساله داخلی چین دانسته و از اصل عدم مداخله در امور داخلی کشورهای دیگر پیروی می‌کند، انتظار دارد که حکومت جمهوری خلق چین منافع ملی جمهوری اسلامی ایران را در نظر گرفته و از ورود به مساله ادعای بی‌اساس مالکیت امارات متحده عربی (کشوری که پس از الحاق قانونی و حقوقی جزایر متعلق به ایران در زمان خروج بریتانیا از خلیج فارس تشکیل شده است) بر جزایر سه‌گانه ایرانی خودداری ورزد و از اصل عدم مداخله در امور داخلی کشورهای دیگر(بویژه کشور دوست ایران) پیروی کند.

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مستقل و عدم وابستگی به شرق و غرب است و اگر جمهوری اسلامی ایران با چین و روسیه روابط

## پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper

مردم‌سالاری

مردم سالاری